
Udbudsstrategi for Socialudvalget

Område: Socialforvaltningen

Socialudvalget har ansvaret for Københavns Kommunes sociale 
opgaver vedrørende børn, unge og voksne.
Socialforvaltningen har en række målrettede tilbud til børn, unge og 
voksne, der har store sociale, psykiske eller fysiske problemer, er 
kriminalitetstruede, voldsramte, prostituerede eller har et stof- eller 
alkoholmisbrug, som de har brug for hjælp til at håndtere.
Det sociale område er inddelt i følgende områder:
Udsatte børn og familier, Udsatte grupper, misbrug og bolig samt 
Handicap og psykiatri.

Indhold 
Udsatte børn og familier
Socialforvaltningen har en lang række forskellige serviceydelser, der 
hjælper og yder støtte til socialt udsatte børn og deres familier i 
Københavns Kommune.
En del af serviceydelserne på området omfatter rådgivende tilbud og 
forebyggende foranstaltninger, der er rettet mod at afhjælpe de sociale 
problemstillinger hos familien, inden de vokser sig store og ender i 
andre, mere indgribende foranstaltninger såsom anbringelse. Disse 
serviceydelser ejes og drives i hovedtræk af Københavns Kommune. 
Socialforvaltningen har dog også privat drevne tilbud, hvor der er 
indgået aftale med en privat leverandør i forhold til etablering og drift 
af væresteder både for unge under og over 18 år.
Derudover har Socialforvaltningen et stort institutionsområde, der 
varetager en række forskellige opgaver i relation til udsatte børn, unge 
og deres familier. Hovedsageligt er der tale om dag- og 
døgninstitutioner, men der er også institutioner, der varetager 
forskellige former for rådgivning og behandling. Omkring 2/3 af disse 
institutioner er kommunalt ejet og drevet, mens omkring 1/3 er 
selvejende institutioner, som Socialforvaltningen har 
driftsoverenskomst med. Derudover købes der pladser i private 
plejefamilier og på socialpædagogiske opholdssteder, andelen private 
leverandører udgør lidt mere end 4/5.

Udsatte grupper, misbrug og bolig
Socialforvaltningen har på dette område følgende hovedydelser:
misbrugsbehandling og kvindekrisecentre samt tilbud til hjemløse.

Misbrugsbehandling omfatter social misbrugsbehandling af 
stofmisbrugere og omsorgsophold til alkoholikere efter Serviceloven, 
samt alkoholbehandling efter Sundhedsloven. Andelen af selvejende 
institutioner og private aktører udgør ca. 1/4.
Kvindekrisecentre og tilbud til hjemløse omfatter midlertidige botilbud 
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til hjemløse, kvindekrisecentre samt bofællesskaber. Tilbudene er rettet 
mod folk, der har særlige sociale problemer. Andelen af selvejende 
institutioner og private aktører udgør lidt mere end en 1/3.

Handicap og psykiatri
Socialforvaltningen har på dette område følgende hovedydelser:
Døgninstitutioner og botilbud, dagtilbud samt tilbud til hjemmeboende.

Døgninstitutioner og botilbud omfatter døgntilbud til borgere med 
psykiske eller fysiske funktionsnedsættelser samt de socialpsykiatriske 
bocentre. Andelen af selvejende og private aktører udgør knapt 1/5, 
Dagtilbud omfatter klubber og andre fritidsaktiviteter samt væresteder 
til handicappede og psykisk syge. Andelen af selvejende institutioner 
og private aktører udgør ca. 1/3.
Tilbud til hjemmeboende omfatter hjemmepleje, bostøtte, brugerstyret 
personlig assistance og ledsagerordning. Andelen af selvejende 
institutioner og private aktører udgør knapt 1/5.

Opgaver der forventes udbudt
På grund af det sociale områdes karakter har Socialforvaltningen på 
nuværende tidspunkt begrænsede erfaringer med udbud. Men 
Socialforvaltningen har mange og frugtbare erfaringer med inddragelse 
af private aktører i opgaveløsningen, og forvaltningen vil fortsat 
samarbejde med private leverandører. Socialforvaltningen vil generelt 
forholde sig åbent til mulighederne for at opnå billigere og bedre 
opgaveløsning gennem udbud på forvaltningens område. 
Socialforvaltningen vurderer, at konkurrenceudsættelse med fordel kan 
afprøves indenfor delområder af forvaltningens borgerrettede 
aktiviteter, eksempelvis hjemmepleje samt aktivitets- og samværstilbud 
til handicappede, psykisk syge og stofafhængige. Dette skal dog 
vurderes ud fra områdets parathed og muligheden for at løse 
opgaverne effektivt.

Konkrete mål for konkurrenceudsættelse på områder – herunder 
for særligt udbudsegnede opgaver. 
Socialforvaltningen vil fortsætte det nuværende niveau for 
konkurrenceudsættelse indenfor delområder af forvaltningens 
borgerrettede aktiviteter.

Initiativer der vil blive anvendt for at nå ovenstående mål
Socialforvaltningen vil ikke iværksætte specielle initiativer i forbindelse 
med udbudsstrategien.
Socialforvaltningen vil generelt forholde sig åbent til mulighederne for 
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at opnå billigere og bedre opgaveløsning gennem udbud på 
forvaltningens område.


